

COPEM – Construtora Paraense de Estruturas Metálicas S.A. – CNPJ 04.970.687/0001-49. **Relatório da Diretoria.** Senhores Acionistas. Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. as demonstrações contábeis desta sociedade, pertinentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019. Belém-Pa, 20 de abril de 2021.

Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019 (em Reais)

ATIVO	Nota Explic.	2020	2019	ATIVO	Nota Explic.	2020	2019
Circulante		6.613.323,00	9.840.012,74	Circulante		387.155,27	1.271.271,26
Cxa e equiv. de cxa	4	514.053,84	5.056.084,09	Fornecedores		33.628,31	337.565,68
Clientes		654.338,31	343.845,05	Obrig. prev. e trab.	7	70.611,60	60.802,18
Bens dest. à venda	5	5.007.760,90	3.313.009,00	Obrigações fiscais	8	40.042,39	630.030,43
Imp. a recuperar		109.584,28	870.342,29	Adiant. de clientes		55.250,00	55.250,00
Outras contas a rec.		327.585,67	256.732,31	Dividendos a pagar		187.622,97	187.622,97
Não circulante		44.076.016,95	21.826.266,91	Não circulante		7.652.549,06	8.331.182,73
Realizável a l/prazo		5.732.732,39	5.717.732,39	Partes relacionadas		7.652.549,06	8.331.182,73
Depósitos judiciais		117.489,15	102.489,15	Patrimônio líquido		42.649.635,62	22.063.825,66
Partes relacionadas		5.615.243,24	5.615.243,24	Capital social	9	5.701.493,00	5.701.493,00
Investimento		34.641.544,35	13.289.379,53	Recs. p/aum. de capital		6.960.000,00	6.960.000,00
Imobilizado	6	3.701.740,21	2.819.154,99	Reservas de lucros		29.988.142,62	9.402.332,66
Total do ativo		50.689.339,95	31.666.279,65	Total do pas. e patr. líq.		50.689.339,95	31.666.279,65

Demonstr. das Mutações do Patrim. Líquido Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (Em reais)

	Capital Social	Reservas de Lucros		Recursos p/ Aum. de Capital	Lucros Acumulados	Total
		Reserva Legal	Reserva de Re- tenção de Lucr.			
Sdos em 31/12/2018	5.701.493,00	-	5.477.969,89	6.960.000,00	-	18.139.462,89
Ajuste de exerc. anter.					17.328,00	17.328,00
Lucro líq. do exercício					3.907.034,77	3.907.034,77
Dest. prop. p/o exerc.						
Reserva legal		195.351,74			(195.351,74)	-
Res. de ret. de lucros			3.729.011,03		(3.729.011,03)	-
Sdos em 31/12/2019	5.701.493,00	195.351,74	9.206.980,92	6.960.000,00	-	22.063.825,66
Ajuste de exerc. anter.			(869.918,08)		-	(869.918,08)
Lucro líq. do exercício			-		21.455.728,04	21.455.728,04
Dest. propostas para o exercício						
Reserva legal		1.072.786,40			(1.072.786,40)	-
Res. de retenção de lucros		-	20.382.941,64		(20.382.941,64)	-
Sdos em 31/12/2020	5.701.493,00	1.268.138,14	28.720.004,48	6.960.000,00	-	42.649.635,62

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios Findo em 31 de Dez. de 2020 e de 2019**
(Valores expressos em reais)

Fluxo de cxa prov. das oper.	2020	2019
Lucro líq. do exercício	21.455.728,04	3.907.034,77
Ajust. p/reconc. o res.do exerc, com rec. prov. de ativ. operac.:		
Ajust. de exerc. anteriores	-	17.328,00
Deprec. Equiv. patr.	(21.352.164,82)	(4.108.667,43)
Luc(Prej) líq. ajustado	103.563,22	(184.304,66)
Variac. nas ctas de at. e pas. circ.		
Clientes	(310.493,26)	309.593,86
Impostos a recuperar	760.758,01	139.165,54
Bens destinados à venda	(1.694.751,90)	(3.313.009,00)
Outras contas a receber	(70.853,36)	18.937,66
Fornecedores	(303.937,37)	177.777,35
Obrig. trib., trab. e prev.	(1.450.096,70)	(33.875,08)
Outras contas apagar	-	55.250,00
	(3.069.374,58)	(2.646.159,67)
Rec. líq. das ativ. operac.	(2.965.811,36)	(2.830.464,33)
Fluxo de cxa utiliz. nas ativ. de invest.		
Depósito judiciais	(15.000,00)	-
Imobilizado	(882.585,22)	506.834,29
Rec. líq. das ativ. de inv.	(897.585,22)	506.834,29
Flxo de cxa das ativ. de financ.		
Partes Relacionadas	(678.633,67)	(1.395.618,91)
Rec. líq. das ativ. de financ.	(678.633,67)	(1.395.618,91)
Red. de cxa e equiv. de cxa	(4.542.030,25)	(3.719.248,95)
Cxa e equiv. cxa in. do ex.	5.056.084,09	8.775.333,04
Cxa e equiv. cxa fin.do ex.	514.053,84	5.056.084,09
Red. de cxa e equiv. de cxa	(4.542.030,25)	(3.719.248,95)

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

10 - Receita operacional líquida	2020	2019
Venda de produtos	416.134,17	68.771,58
Serviços prestados	1.139.959,13	580.297,96
Impostos incidentes e devoluções	(161.710,00)	(7.949,63)
Total	1.394.383,30	641.119,91

**Demonstração de Resultados Exercícios Findos em
31 de Dezembro de 2020 e de 2019**
(Valores expressos em reais)

	Nota Explic.	2020	2019
Rec. operac. líquida	10	1.394.383,30	641.119,91
Custo das vendas		(1.181.296,73)	(590.691,51)
Lucro bruto		213.086,57	50.428,40
(Desp)rec. operacionais		21.178.405,33	3.392.080,16
Despesas comerciais		(19.589,73)	(76.147,35)
Desp. gerais e administr.		(433.475,19)	(655.219,35)
Res. de equivalência Patr.		21.352.164,82	4.108.667,43
Despesas tributárias		(19.024,80)	(3.210,39)
Recursos de Provisões		298.330,23	-
Outras receitas operacionais		-	17.989,82
Lcr. operac. ant/do res. fin.		21.391.491,90	3.442.508,56
Resultado financeiro		98.669,63	479.020,44
Receitas financeiras		106.123,06	491.343,33
Despesas financeiras		(7.453,43)	(12.322,89)
Lcr operac. ant/do I.R.			
e da contribuição social		21.490.161,53	3.921.529,00
Imposto de renda		(18.122,89)	(7.628,56)
Contrib. soc. s/ o lucro		(16.310,60)	(6.865,67)
Lucro líquido do exercício		21.455.728,04	3.907.034,77
Lucro líq do exercício p/ação		3,76	0,69

6 - Imobilizado

	2020	2019
Terrenos	1.098.120,99	1.098.120,99
Obras civis	936.012,11	936.012,11
Máquinas e equipam.	3.122.504,94	3.059.968,80
Veículos	2.194.117,17	2.194.117,17
Móveis e utensílios	117.676,50	115.976,50
Outras imobilizações	813.593,25	6.406,61
	8.282.024,96	7.410.602,18
(-) Deprec. acumulada	(4.580.284,75)	(4.591.447,19)
Total	3.701.740,21	2.819.154,99

7 - Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas

	2020	2019
INSS a recolher	47.761,10	35.509,41
FGTS a recolher	14.678,52	12.138,06
Contrib. sindical a rec.	1.751,98	1.467,70
Salários a pagar	6.420,00	5.971,07
Outras contas a pag.	-	5.715,94
Total	70.611,60	60.802,18

NOTAS EXPLICATIVAS às Demonstrações financeiras para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019.

1- Contexto Operacional. A companhia tem como atividade preponderante a fabricação e montagem de estruturas metálicas. 2- Apresentação das Demonstrações Financeiras. As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância da Lei das Sociedades Anônimas e os pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

3- Sumário das Principais Práticas Contábeis. 3.1 Apuração do Resultado. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios. 3.2 Imobilizado. O imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, calculadas com base nas taxas que levam em consideração a vida útil dos bens. 3.3 Demais ativos e passivos circulantes e não-circulantes. Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas. Não há ajustes relevantes a serem registrados nos ativos e passivos para trazer sua mensuração a valor presente de realização.

4 - Caixa e Equivalentes de Caixa

	2020	2019
Caixa	27.731,75	28.055,72
Boos c/mov.	36.322,09	37.328,37
Aplic. fin.	450.000,00	5.000.700,00
Total	514.053,84	5.056.084,09

5 - Impostos a Recuperar

	2020	2019
IR ret. na fte		
IRRF	14.332,95	660.114,76
I.s/serv.ISS	-	202.409,55
INSS ret. fte	14.892,37	7.817,98
ICMS	80.358,96	-
Total	109.684,26	870.342,29

8 - Obrigações Fiscais

	2020	2019
ISS a recolher	10.393,83	2.279,00
PIS a recolher	214,39	27,30
COFINS a recolher	989,48	126,00
IRPJ a recolher	6.254,12	452.751,54
CSLL a recolher	5.621,56	166.107,55
IRRF a recolher	5.426,06	6.619,51
Contrib. soc. ret. na fonte	1.073,33	2.119,53
ICMS a recolher	10.069,62	-
Total	40.042,39	630.030,43

9 - Capital Social. O capital subscrito e integralizado de R\$ 5.701.493,00 está representado por 5.701.493 ações nominativas sendo 2.340.456 ações ordinárias e 3.361.037 ações preferenciais.

Bernardo Gueiros Dias - Diretor Presidente - CPF 523.842.842-15; **Rosângela Oliveira Nascimento** - Contadora CRC/PA 7928/O - CPF 147.911.102-34.

- Continua na página seguinte -